
1 
 

Anexa nr. 28 

 

UNIUNEA NAȚIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

CONSILIUL UNIUNII 

 

HOTĂRÂREA nr. 23 

16-17 decembrie 2023 

privind venitul de referință 

 

 În conformitate cu dispozițiile art. 65 lit. s) din Legea 51/1995 privind organizarea și 

exercitarea profesiei de avocat, republicată și ale art. 22 alin. (1) din Legea 72/2016 privind sistemul 

de pensii și alte drepturi de asigurări sociale ale avocaților; 

 Ținând cont de situația financiară a sistemului Casei de Asigurări a Avocaților (în continuare, 

C.A.A.) și de propunerea Consiliului de Administrație al C.A.A., astfel cum au fost prezentate în 

ședința Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România (în continuare, U.N.B.R.) din 16-

17.12.2022; 

Luând în calcul rata inflației (IPC) de 8,07%, așa cum a fost comunicată de Institutul Național 

de Statistică și se reflectă în propunerea C.A.A.;  

 Având în vedere dezbaterile din ședința Consiliului U.N.B.R., care a hotărât actualizarea cu 

rata inflației sus menționată a tuturor indicatorilor sistemului C.A.A, pentru menținerea ratei de 

finanțare a acestuia; 

 Consiliul U.N.B.R. întrunit în ședința din 16-17.12.2023, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 Art. 1 – Începând cu data de 01 ianuarie 2024, venitul de referință utilizat la stabilirea 

tuturor prestațiilor de asigurări sociale se stabilește la cuantumul de 3.822 lei. 

 

 Art. 2 – Prezenta hotărâre se comunică Consiliului U.N.B.R. și C.A.A. care va lua măsuri pentru 

publicarea sa pe website-ul www.caav.ro și pentru comunicarea la barouri și la filialele C.A.A., pentru 

a fi adusă la cunoștință avocaților cu drept de exercitare a profesiei și membrilor adunărilor generale 

ale filialelor C.A.A. care nu au calitatea de avocat în exercițiul profesiei. 

 

 Art. 3 – Consiliul de Administrație al C.A.A. și filialele C.A.A. vor lua măsuri pentru ducerea la 

îndeplinire a prezentei decizii. 

 

C O N S I L I U L     U. N. B. R.  

 

 

 

http://www.caav.ro/


2 
 

HOTĂRÂREA nr. 24 

16-17 decembrie 2023 

privind valoarea punctului de pensie 

 

 În conformitate cu dispozițiile art. 65 lit. s) din Legea 51/1995 privind organizarea și 

exercitarea profesiei de avocat, republicată și ale art. 66 din Legea 72/2016 privind sistemul de pensii 

și alte drepturi de asigurări sociale ale avocaților; 

 Ținând cont de situația financiară a sistemului Casei de Asigurări a Avocaților (în continuare, 

C.A.A.) și de propunerea Consiliului de Administrație al C.A.A., astfel cum au fost prezentate în 

ședința Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România (în continuare, U.N.B.R.) din 16-

17.12.2023; 

Luând în calcul rata inflației (IPC) de 8,07%, așa cum a fost comunicată de Institutul Național 

de Statistică și se reflectă în propunerea C.A.A.; 

 Având în vedere dezbaterile din ședința Consiliului U.N.B.R., care a hotărât actualizarea cu 

rata inflației sus menționată a tuturor indicatorilor sistemului C.A.A, pentru menținerea ratei de 

finanțare a acestuia; 

 Consiliul U.N.B.R. întrunit în ședința din 16-17.12.2023, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 Art. 1 – Începând cu data de 01 ianuarie 2024, se indexează valoarea punctului de pensie în 

sistemul de pensii și asigurări sociale al avocaților cu rata inflației de 8,07%, ajungând la cuantumul 

de 1.911 lei. 

 Art. 2 – Prezenta hotărâre se comunică Consiliului U.N.B.R. și C.A.A. care va lua măsuri pentru 

publicarea sa pe website-ul www.caav.ro și pentru comunicarea la barouri și la filialele C.A.A., pentru 

a fi adusă la cunoștință avocaților cu drept de exercitare a profesiei și membrilor adunărilor generale 

ale filialelor C.A.A. care nu au calitatea de avocat în exercițiul profesiei. 

 Art. 3 – Consiliul de Administrație C.A.A. și filialele C.A.A. vor lua măsuri pentru ducerea la 

îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

C O N S I L I U L     U. N. B. R.  

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 25 

16-17 decembrie 2023 

privind cotele de contribuție la sistemul C.A.A. pentru anul 2024 

 

 În conformitate cu dispozițiile art. 65 lit. s) din Legea 51/1995 privind organizarea și 

exercitarea profesiei de avocat, republicată și ale art. 20 alin. (3) din Legea 72/2016 privind sistemul 

de pensii și alte drepturi de asigurări sociale ale avocaților; 

http://www.caav.ro/


3 
 

Ținând cont de situația financiară a sistemului Casei de Asigurări a Avocaților (în continuare, 

C.A.A.) și de propunerea Consiliului de Administrație al C.A.A., astfel cum au fost prezentate în 

ședința Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România (în continuare, U.N.B.R.) din 16-

17.12.2023; 

Având în vedere art. 67 din Legea 72/2016 privind sistemul de pensii și alte drepturi de 

asigurări sociale ale avocaților care prevede că măsurile luate în sistemul C.A.A. trebuie să 

urmărească menținerea unei rate de finanțare de cel puțin 100%, în scopul atingerii acestui obiectiv; 

Având în vedere că, pentru venitul de referință propus de C.A.A. și aprobat de Consiliul 

U.N.B.R. în cuantum de 3.822 lei, actuala cotă de contribuție minimă trebuie să ducă la acumularea 

unui punctaj de pensie aferent de 1 punct de pensie lunară, pentru a nu conduce la dezavantaje 

majore pentru contribuabili, precum și faptul că actuala cotă maximă de contribuție trebuie să ducă 

la acumularea unui punctaj de pensie aferent de 5 puncte de pensie lunară, situație ce conduce la 

necesitatea corelării dintre cota individuală minimă obligatorie a avocaților definitivi și cota maximă 

de contribuție obligatorie, în raport de care se determină punctajul realizat de avocați pentru 

calcularea pensiilor ce li se cuvin; 

Luând în calcul rata inflației (IPC) de 8,07%, așa cum a fost comunicată de Institutul Național 

de Statistică și se reflectă în propunerea C.A.A.;  

 Având în vedere dezbaterile din ședința Consiliului U.N.B.R., care a hotărât actualizarea cu 

rata inflației sus menționată a tuturor indicatorilor sistemului C.A.A, pentru menținerea ratei de 

finanțare a acestuia; 

 Consiliul U.N.B.R. întrunit în ședința din 16-17.12.2023, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1  (1) Începând cu data de 01 ianuarie 2024, cota de contribuție individuală obligatorie 

este de 14% din venitul brut lunar realizat din profesie, în conformitate cu Hotărârea Consiliului 

UNBR nr. 227/10-11.12.2021, dar nu mai puțin de suma reprezentând cota minimă obligatorie și nici 

mai mult de suma reprezentând cota maximă de contribuție obligatorie. 

(2) Începând cu data de 01 ianuarie 2024, cota minimă de contribuție obligatorie pentru 

avocații definitivi este de 536 lei, aferentă unui venit brut de până la 3.822 lei inclusiv. 

(3) Începând cu data de 01 ianuarie 2024, cota minimă de contribuție obligatorie pentru 

avocații stagiari este de 117 lei, aferentă unui venit brut de până la 829 lei inclusiv. 

(4) Începând cu data de 01 ianuarie 2024, cota maximă de contribuție obligatorie este de 

2.676 lei, atât pentru avocații stagiari cât si pentru cei definitivi, aferentă unui venit brut începând 

de la 19.108 lei inclusiv. 

 

Art. 2  Cotele de contribuție la sistemul C.A.A. prevăzute la art. 1 se aplică pentru veniturile 

realizate din onorariile de avocat începând cu data de 01 ianuarie 2024. 

 

Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică Consiliului U.N.B.R. și C.A.A. care va lua măsuri pentru 

publicarea pe website-ul www.caav.ro și pentru comunicarea la barouri și la filialele C.A.A., pentru a 

fi adusă la cunoștința avocaților cu drept de exercitare a profesiei și membrilor adunărilor generale 

http://www.caav.ro/


4 
 

ale filialelor C.A.A. care nu au calitatea de avocat în exercițiul profesiei. 

 

Art. 4 – Consiliul de Administrație C.A.A. și filialele C.A.A. vor lua măsuri pentru ducerea la 

îndeplinire a prezentei hotărâri.  

 

C O N S I L I U L    U. N. B. R.  

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 26 

16-17 decembrie 2023 
privind cuantumul ajutorului lunar pentru creșterea copilului 

 

În conformitate cu dispozițiile art. 65 lit. s) din Legea 51/1995 privind organizarea și 

exercitarea profesiei de avocat, republicată și ale art. 94 alin. (4) din Legea 72/2016 privind sistemul 

de pensii și alte drepturi de asigurări sociale ale avocaților; 

 Ținând cont de situația financiară a sistemului Casei de Asigurări a Avocaților (în continuare, 

C.A.A.) și de propunerea Consiliului de Administrație al C.A.A., astfel cum au fost prezentate în 

ședința Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România (în continuare, U.N.B.R.) din 16-

17.12.2023; 

Luând în calcul rata inflației (IPC) de 8,07%, așa cum a fost comunicată de Institutul Național 

de Statistică și se reflectă în propunerea C.A.A.;  

 Având în vedere dezbaterile din ședința Consiliului U.N.B.R., care a hotărât actualizarea cu 

rata inflației sus menționată a tuturor indicatorilor sistemului C.A.A, pentru menținerea ratei de 

finanțare a acestuia; 

 Consiliul U.N.B.R. întrunit în ședința din 16-17.12.2023, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 
 Art. 1 – Începând cu data de 01 ianuarie 2024, cuantumul ajutorului lunar pentru creșterea 

copilului prevăzut de art. 94 alin. (4) din Legea 72/2016 privind sistemul de pensii și alte drepturi de 

asigurări sociale ale avocaților este de 1.172 de lei, pentru fiecare copil. 

 Art. 2 – Prezenta hotărâre se comunică Consiliului U.N.B.R. și C.A.A. care va lua măsuri pentru 

publicarea pe website-ul www.caav.ro și pentru comunicarea la barouri și la filialele C.A.A., pentru a 

fi adusă la cunoștință avocaților cu drept de exercitare a profesiei și membrilor adunărilor generale 

ale filialelor C.A.A. care nu au calitatea de avocat în exercițiul profesiei. 

 Art. 3 – Consiliul de Administrație C.A.A. și filialele C.A.A. vor lua măsuri pentru ducerea la 

îndeplinire a prezentei hotărâri. 

C O N S I L I U L    U. N. B. R.  

 

 

http://www.caav.ro/


5 
 

HOTĂRÂREA nr. 27  

16-17 decembrie 2023 

 

privind cuantumul ajutorului de deces 

 

 În conformitate cu dispozițiile art. 65 lit. s) din Legea 51/1995 privind organizarea și 

exercitarea profesiei de avocat, republicată și art. 98 alin. (3) din Legea 72/2016 privind sistemul de 

pensii și alte drepturi de asigurări sociale ale avocaților; 

 Ținând cont de situația financiară a sistemului Casei de Asigurări a Avocaților (în continuare, 

C.A.A.) și de propunerea Consiliului de Administrație al C.A.A., astfel cum au fost prezentate în 

ședința Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România (în continuare, U.N.B.R.) din 16-

17.12.2023; 

Luând în calcul rata inflației (IPC) de 8,07%, așa cum a fost comunicată de Institutul Național 

de Statistică și se reflectă în propunerea C.A.A.;  

 Având în vedere dezbaterile din ședința Consiliului U.N.B.R., care a hotărât actualizarea cu 

rata inflației sus menționată a tuturor indicatorilor sistemului C.A.A, pentru menținerea ratei de 

finanțare a acestuia; 

 Consiliul U.N.B.R. întrunit în ședința din 16-17.12.2023, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 Art. 1 – Începând cu data de 01 ianuarie 2024, cuantumul ajutorului de deces este de: 

 

a) 8.100 lei în cazul asiguratului sau pensionarului; 

b) 4.050 lei în cazul unui membru de familie al asiguratului sau pensionarului. 

 

 Art. 2 – Prezenta hotărâre se comunică Consiliului U.N.B.R. și C.A.A. care va lua măsuri pentru 

publicarea pe website-ul www.caav.ro și pentru comunicarea la barouri și la filialele C.A.A., pentru a 

fi adusă la cunoștința avocaților cu drept de exercitare a profesiei și membrilor adunărilor generale 

ale filialelor C.A.A. care nu au calitatea de avocat în exercițiul profesiei. 

 

 Art. 3 – Consiliul de Administrație C.A.A. și filialele C.A.A. vor lua măsuri pentru ducerea la 

îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

 

C O N S I L I U L    U. N. B. R.  

 

 

 

 

 

http://www.caav.ro/


6 
 

HOTĂRÂREA nr. 28 

16-17 decembrie 2023 

privind cota de contribuție lunară a filialelor 

la cheltuielile necesare funcționării C.A.A. 

 

 În conformitate cu dispozițiile art. 65 lit. s) din Legea 51/1995 privind organizarea și 

exercitarea profesiei de avocat, republicată și ale art. 15 alin. (1) din Legea 72/2016 privind sistemul 

de pensii și alte drepturi de asigurări sociale ale avocaților; 

Ținând cont de situația financiară a sistemului Casei de Asigurări a Avocaților (în continuare, 

C.A.A.) și de propunerea Consiliului de Administrație al C.A.A., astfel cum au fost prezentate în 

ședința Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România (în continuare, U.N.B.R.) din 16-

17.12.2023; 

 Având în vedere dezbaterile din ședința Consiliului U.N.B.R.; 

 Consiliul U.N.B.R. întrunit în ședința din 16-17.12.2023, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

  Art. 1 – (1) Începând cu data de 01 ianuarie 2024, cota de contribuție lunară a filialelor la 

cheltuielile necesare funcționării C.A.A, prevăzută la art. 15 alin.(1) din Statutul C.A.A., pentru anul 

2024, se menține la 1% din valoarea totală a contribuțiilor la sistem, efectiv încasate.  

 (2) Prevederile art. 14 alin. (3) și 15 alin. (2) Legea 72/2016 se aplică în mod corespunzător. 

 

Art. 2 – Prezenta hotărâre se comunică Consiliului U.N.B.R. și C.A.A. care va lua măsuri pentru 

publicarea pe website-ul www.caav.ro și pentru comunicarea acesteia la barouri și la filialele C.A.A., 

pentru a fi adusă la cunoștință avocaților cu drept de exercitare a profesiei și membrilor adunărilor 

generale ale filialelor C.A.A. care nu au calitatea de avocat în exercițiul profesiei. 

 

Art. 3 – Consiliul de Administrație al C.A.A. și filialele C.A.A. vor lua măsuri pentru ducerea la 

îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

CONSILIUL  U.N.B.R.  

 

 

 

H O T Ă R Â R E A   nr. 29  

16-17 decembrie 2023 

 

 În conformitate cu dispozițiile art. 65 lit. s) din Legea 51/1995 privind organizarea și 

exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 53 

http://www.caav.ro/


7 
 

lit. x) din Statutul Casei de Asigurări a Avocaților (C.A.A.), adoptat prin Hotărârea Consiliului U.N.B.R. 

nr. 139/27.07.2016; 

Având în vedere situația pentru anul 2023 prezentată de Consiliul de Administrație al C.A.A.; 

Ținând cont de  principiul anualității exercițiului bugetar și propunerile Consiliului de 

administrație al C.A.A.; 

Având în vedere dezbaterile din ședința Consiliului U.N.B.R.; 

Consiliul U.N.B.R. întrunit în ședința din 16-17 decembrie 2023, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E : 

 
 Art. 1 – (1) Se aprobă programul anual de investiții pentru anul 2024 propus de Consiliul de 

Administrație al C.A.A., prevăzut în Anexa la prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă includerea în proiectul de buget a C.A.A., ce va fi aprobat în 2024 de către 

Congresul avocaților, a sumelor prevăzute de programul de investiții al C.A.A. pe anul 2024 din anexa 

la prezenta hotărâre. 

 

 Art. 2 – (1) Procedurile de realizare a investițiilor se vor întocmi de către C.A.A.  

 (2) Sumele necesare vor fi asigurate de către C.A.A. din disponibilitățile  bănești ale fondului 

de funcționare centralizat al sistemului C.A.A..  

 

 Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică Consiliului U.N.B.R. și C.A.A. care va lua măsuri pentru 

punerea ei în aplicare. 

 

 

C O N S I L I U L     U. N. B. R.  

 

 

Anexa la  Hotărârea Consiliului UNBR nr. 29/16-17.12.2023 

 

Program anual de investiții al C.A.A. propus pentru anul 2024 
 

1. Investiție în noul Sanatoriu cu 300 de paturi în Techirghiol 

 

Prin Hotărârea Consiliului U.N.B.R. nr. 118 din 29-30.01.2021 s-a aprobat ”realizarea de către C.A.A. a 

Proiectului de investiții denumit “Noul Complex Balnear” cu o capacitate de 300 de paturi în Techirghiol”, cu 

un buget prognozat pentru investiție de cca. 13.700.000 euro. 

Investiția noua va avea o capacitate de 300 de paturi, cu restaurant, depozite, spații tehnice și cu bază 

de tratament adiacentă, unde se vor oferi servicii medicale de medicină fizică, recuperare și balneologie în 

mod integrat, atât în regim de spitalizare, cât și în regim de ambulatoriu de specialitate. Construcția ar trebui 

sa cuprindă crearea a 300 paturi pentru pacienți, la o categorie de confort 4****, 20 camere single, 120 

camere double și 20 apartamente. 



8 
 

Prin aceeași Hotărâre a Consiliului UNBR s-a aprobat ”includerea în proiectul de buget a C.A.A. ce va fi 

aprobat în 2021, de către Congresul avocaților, a sumelor necesare pentru demararea proiectului, ce se 

estimează că vor fi cheltuite în 2021”. 

Congresul Avocaților 2021 a aprobat bugetul C.A.A. în care a fost alocată suma de 2.525.000 lei pentru 

demararea proiectului, în special pentru cheltuieli cu proiectare. 

În anul 2021 nu au fost cheltuite sume pentru acest proiect. 

În anul 2022 a demarat proiectul, aflat în acest moment la stadiul de proiectare,  

În decursul anului 2022 au fost cheltuiți 1.063.036 lei. 

În  anul 2023 Casa de Asigurări a Avocaților din România a continuat proiectul noului complex. 

Activitățile privind  aprobarea documentațiilor au cunoscut o dinamică mai ridicată decât așteptările, astfel 

încât cheltuielile efective vor fi până la finalul anului mai mari decât cele prognozate, motiv pentru care  C.A.A. 

solicită o rectificare bugetară la capitolul noii investiții cu suma de constând în taxă locală pentru eliberarea 

autorizației de construire. Din suma aprobată de 3.406.636 lei au fost cheltuite până la data prezentei sume 

în cuantum total de 2.646.660 lei, rămânând un rest de 759.976 lei. Această sumă urmează a fi cheltuită până 

la sfârșitul anului sau cel târziu în luna ianuarie 2024, conform contractelor în derulare, neexistând practic 

sume necheltuite din bugetul pe anul 2023. 

Conform adreselor comunicate de Primăria Techirghiol și proiectant urmează a se plăti taxa de 

autorizație de construire și taxa de timbru pentru Ordinul Arhitecților din România în sumă totală de cca. 

1.200.000 lei. 

Pentru anul 2024 pentru acest obiectiv este necesar și un buget în cuantum de 700.000 euro constând 

în cheltuieli pentru branșamentele la utilități (apa, canal, curent electric), împrejmuire teren, stâlpi iluminat 

perimetrali, proiectare. 

 

C.A.A. propune aprobarea unui buget pe anul 2024 de 700.000 euro pentru continuarea investiției 

plus suma de 1.200.000 lei reprezentând taxă autorizație construcție și taxă timbru Ordinul arhitecților în 

anul 2024. 

 

 

2. Investiții hardware 2024. 

 

Din programul de investiții hardware multianual cu o valoare totală de 40.760 euro se dorește 

reportarea valorii de 5.550 euro necheltuită în 2021 pentru anul 2022. 

În programul de investiții al anului 2016 a fost inclus, în buget la capitolul investiți în echipamente 

hardware suma de 40.760 euro care, la momentul întocmirii proiectului de buget, reprezentau 183.420 lei. 

S-a prevăzut în programul de investiții hardware că acestea urmau să fie achiziționate în mai mult 

etape, în funcție de necesități generate de punerea în aplicare a programelor software care trebuiau găzduite 

pe echipamentele hardware. De aceea programul de investiții hardware reprezintă în realitate programul 

general de investiții hardware al C.A.A. cu o valoare totală de 40.760 euro din care urma să se achiziționeze 

în anul 2016 o primă parte de echipamente. 

În anul 2016 s-a realizat în parte programul de investiții hardware – au fost achiziționate, parțial, 

echipamente hardware în valoare de 19.042 euro reprezentând la momentul achiziției 85.506 de lei, 

rămânând necheltuită suma de 22.000 euro. 

În programul de investiții pentru anul 2017 a fost reportată valoarea de 22.000 euro, necheltuită în 

2016, necesară pentru realizarea întregului program de investiții în hardware, reprezentând la momentul 

aprobării programului anual de investiții 99.660 lei (din care 97.914 lei prin reportarea diferenței necheltuite 

aferente anului 2016 și 1.746 lei diferență curs valutar). 



9 
 

În anul 2017 nu s-au făcut achiziții hardware. 

În anul 2018 s-a făcut achiziția unei părți a echipamentelor hardware, în sumă de 5.562 EUR. 

În anul 2019 nu s-au făcut achiziții hardware. 

În anul 2020 s-au efectuat achiziții de completare a serverelor C.A.A. și a echipamentelor hardware în 

valoare de 4.300 lei, reprezentând 883 euro. 

În anul 2021 a fost achiziționat un server de date pentru extinderea spațiului de stocare și backup și s-

a realizat upgrade la procesoarele și memoria serverului existent, toate în valoare de 10.005 euro. 

În anul 2022 a fost cheltuită suma de 8.000 euro pe echipamente hardware. 

În anul 2023 au fost întreținute echipamentele existente și a fost cheltuită suma de 704 euro pe 

echipamente hardware  

Pentru anul 2024 se dorește întreținerea echipamentelor existente și achiziționare de echipamente 

hardware în funcție de nevoi (în special spații de stocare suplimentare)  de ce pot apărea în valoare de 15.000 

euro din care report din anul precedent 11.296 euro 

 

C.A.A. propune aprobarea unui buget pe anul 2024 de 15.000 euro la dispoziția C.A.A. pentru 

investiții în echipamente hardware. 

 

 

3. Investiții în software 2024. 

 

În privința investițiilor în software, C.A.A. a avut aprobate bugete anuale, respectiv: 

- 48.180 Euro, conform Hotărârii Consiliului UNBR nr.34 din 12.12.2015, buget pentru anul 

2016 

- 40.000 Euro, conform Hotărârii Consiliului UNBR nr.207 din 18.02.2017, buget pentru 

anul 2017 

- 30.000 Euro conform Hotărârii Consiliului UNBR nr.302 din 09.12.2017 

În anul 2016 a fost cheltuită întreaga sumă bugetată, fără a se înregistra depășiri sau reportări  

bugetare. 

În anul 2017 au fost cheltuiți 30.865 euro pentru realizarea a 5 programe software, și a fost reportată 

suma de 9.135 euro, inclusă apoi în bugetul de 30.000 Euro pentru anul 2018. 

În anul 2018 au fost cheltuiți 4.456 Euro pentru definitivarea programului de Registru filiale, urmând a 

fi reportată suma de 25.544 Euro. 

În anul 2019 nu au fost cheltuite sume pentru finalizarea programelor. 

În anul 2020 au fost cheltuiți 3.754,45 euro pentru programul de raportare a deconturilor lunare. 

În anul 2021 au fost cheltuiți 5.000 euro pentru finalizarea programului de deconturi lunare, pentru 

noul site C.A.A. și pentru mentenanța și îmbunătățirea programelor existente. 

În anul 2022 a fost implementat programul de gestiune a verificărilor efectuate de inspectorii 

sistemului ce urmează a fi implementat la toate filialele, program ce se află în stadiu de probe la nivelul 

filialelor și urmează a fi dat în exploatare cu 1 ianuarie 2023. 

În anul 2022 au fost cheltuiți 2.930 Euro avans program verificări inspectori, urmând ca până la sfârșitul 

anului să se plătească și diferența de 2.930 Euro, în total 5.860 Euro. 

Suma de 10.930 Euro necheltuiți s-a reportat pentru anul 2023 

În anul 2023 C.A.A. a realizat modificări la nivelul softului de gestiune avocați pentru introducerea 

gestiunii contribuțiilor facultative, plata licențelor anuale pentru softurile de securitate și de backup de pe 

server, ajustări ale softurilor deja date în exploatare la nivelul sistemului în funcție de cerințele suplimentare 

apărute ca urmare a utilizării acestora (deconturi de venituri și cheltuieli, contul meu, gestiune avocați). De 



10 
 

asemenea s-a realizat actualizarea programului de calcul pensii în funcție de modificările legislative apărute 

în anul 2023 (pensie anticipată, contribuție facultativă etc). În anul 2023 au fost cheltuită suma de 10.287 

euro. 

Pentru anul 2024 C.A.A. prognozează modificări la programul de calcul pensii în funcție de prevederile 

introduse în sistemul public de pensii începând cu anul 2024 cu incidență în sistemul C.A.A (reducerea vârstei 

de pensionare pentru avocații care au crescut copii – art. 34 din Legea 72/2016) și se dorește realizarea unui 

soft gestiune pensii modern, care să înlocuiască softurile învechite utilizate în acest moment care nu pot 

ficționa pe calculatoarele moderne plus actualizarea softurilor generale (gestiune avocați, contul meu etc). 

Estimare necesarului pentru aceste obiective este de cca. 18.000 euro. 

 

Pentru programele software care se vor realiza/finaliza sau se vor implementa în anul 2024 C.A.A. 

propune aprobarea sumei de 18.000 Euro. 

 

 

Centralizator program anual de investiții propuse  

pentru anul 2024 
 

Programul anual de investiții pentru anul 2024 întocmit în conformitate cu prevederile art. 53 lit. x) din 

Statutul C.A.A. este în sumă de 5.011.600 lei, detaliat după cum urmează (curs mediu euro utilizat - 5,20 

lei/euro): 

Sume cu TVA inclus 

Denumirea bunului/serviciului Valoarea estimată  

- euro - 

 Valoarea estimată - 

lei - 

  

1. Investiție Techirghiol 2 - Sanatoriu nou cu 300 de paturi 
 

4.840.000,00 

Report din 2023 
 

-  

Taxă 1,5% autorizație construcție + taxă OAR  1.200.000,00 

Branșamente, împrejmuire, Iluminat, proiectare 700.000,00 3.640.000,00 

2. Echipament hardware 15,000.00  78,000.00  

Report din 2023 11.296  58.739,20  

Sume anuale 3.704  19.260,80  

3. Programe software - Dezvoltare aplicații 18.000.00  93,600.00  

Report 2023 642,69  3.342,00  

Sume anuale (modificări calcul pensii, gestiune pensii) 17.357,31  90.258,00  

TOTAL INVESTIȚII  5.011.600,00 

 

 


